Codices

- A* Milan, Biblioteca Ambrosiana, C292 Inf., fols 1ra-49rb (ca. 1200)
B Angers, Bibliotheque municipale, 458, fols 1ra-111vb (ca. 1250)
L Florence, Biblioteca Medicea Laurenziana, ms. Plut. 73-14, fols 1ra-61vb (1230-1240)
M Madrid, Biblioteca Nacional de España, MSS/928, fols 1ra-34ra (1248-1250)
O Oxford, Bodleian Library, Lat. Misc. c. 73, fols 79ra-91va (ca. 1240)
P Paris, Bibliotheque Nationale de France, lat. 16186, fols 9ra-45vb (XIII century)
V Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 2412, fols 1ra-72rb (1258)
Y Munich, Bayerische Staatsbibliothek, clm 13017, fols 1ra-52vb (1246)
Z Munich, Bayerische Staatsbibliothek, clm 14, fols 3ra-76rb (1250)
-

[*A* 1ra; *B* 1ra; *L* 1ra; *M* 1ra; *P* 9ra; *V* 1ra; *Y* 1ra; *Z* 3ra]

<CANON MEDICINAE>

Incipit¹ prologus in librum² Canonis medicinae³⁴ quem princeps Abohali⁵ Avicenna⁶ de medicina edidit⁷ a magistro Gerardo Cremonensi in Toletu⁸ translatum⁹ de Arabico in Latinum¹⁰¹¹. Verba principis¹² Abohali Avicennae.¹³¹⁴

<Prologus>

In primis Deo gratias agemus¹⁵ sicut sui ordinis celsitudo et¹⁶ beneficii ipsius multitudo meretur¹⁷ cuius misericordiae super omnes eius prophetas¹⁸ existunt¹⁹.

Et²⁰ post dicam²¹ quod quidam de melioribus medicis²² amicis, quos habere videor cui in ómnibus, pro quibus me depraecatus fuerit, satisfacere debeo de re quam possum me rogavit, ut ei librum de medicina faciam²³ eius regulas universales et particulares taliter comprehendentem, ut explanatio cum brevitate in eo coniungatur²⁴ et secundum plurimum adferam quantum est adferendum de declaratione²⁵ in²⁶ verbis paucis. Quod equidem concessi²⁷. Et mihi placuit ut in primis loquerer de rebus communibus et²⁸ universalibus utriusque partis medicinae theoriae, videlicet, et practicae. Postea vero loquar de universalibus²⁹³⁰ iudiciorum³¹ virtutum medicinarum simplicium et post hoc³²³³ de particularibus eorum³⁴. Deinde loquar de aegritudinibus quae in unoquoque³⁵ contingunt membro, prius tamen³⁶ incipiam ab anatomia illius membri et eius iuvamento.

De anatomia enim³⁷ simplicium membrorum et similiter iuvamentis³⁸ in libro primo universali iam³⁹ tunc locutus ero. Cum autem membri anatomiam consumavero in quam pluribus

locis⁴⁰ demonstrare incipiam quomodo⁴¹ eius conservetur⁴²⁴³ sanitas. Deinde⁴⁴ sermone [L 1rb] absoluto ostendam eius aegritudines universales, et causas, et semitas cognoscendi eas et vias eas⁴⁵ medicandi⁴⁶⁴⁷ in⁴⁸ sermone etiam universali. Postquam autem has res⁴⁹ universales explevero⁵⁰, ad aegritudines redibo particulares et in quam pluribus earum⁵¹ etiam⁵² demon[P 9rb]strabo in primis iudicium⁵³ universale in eius definitione, et ipsius⁵⁴ causis et significationibus⁵⁵. Deinde ad iudicia revertar particularia. Post⁵⁶ ostendam regulam universalem in medicando⁵⁷. Deinde descendam ad medicandum particulariter⁵⁸ cum unaquaque medicina simplici aut composita. Ad illud⁵⁹ autem quod prius dicam de iuvamentis medicinarum simplicium in aegritudinibus in libro medicinarum simplicium in tabulis pictis quas est [B 1rb] bonum⁶⁰ fieri, sicut, mi discipule⁶¹⁶²⁶³, modo⁶⁴ aspicias cum⁶⁵ ad ipsum perveniens non revertar dicendum nisi modicam rem⁶⁶. De⁶⁷ medicinarum quoque compositarum quae mihi videbuntur in antidotario melius ponendae⁶⁸ iuvamentis⁶⁹ et quomodo misceantur usque ibi loqui dimittam. Placet autem mihi ut⁷⁰ postquam hunc consumavero librum, alium librum componam⁷¹⁷² de rebus particularibus in quo sit⁷³ proprietas nominandi aegritu[V 1rb]dines quae cum⁷⁴ accidunt non sunt uni eidem membro proprie⁷⁵ in⁷⁶ quo etiam de pulchritudine loquemur et⁷⁷ ut⁷⁸ in hoc libro⁷⁹ eo calle procedam quo in libro particulari qui est ante ipsum processit⁸⁰. Quod si mihi Deus⁸¹ auxiliatus fuerit et hunc consumavero⁸² librum addam postea in uno libro⁸³ antidotarium. Non est autem⁸⁴⁸⁵ bonum ut huius⁸⁶ libri plurimum⁸⁷ non sit⁸⁸ apud unumquemque et in⁸⁹ eius memoria qui⁹⁰ huius doctrinae nomine vocari et per eam lucrari desiderat⁹¹. Minus namque quod medico necessarium est⁹² comprehendit. Quod vero super ipsum⁹³ additum est incomprehensibile⁹⁴ est.

Et si Deus [Z 3rb] meum⁹⁵ prolongaverit terminum et secunda successerit⁹⁶ fortuna ad alia me⁹⁷ praeparabo.

Nunc autem hunc⁹⁸ [L 1rc] componam librum quem in quinque sic dividam libros⁹⁹: [A 1rb; P 9rc; Y 1raa]

[I] Liber primus est¹⁰⁰ de rebus universalibus scientiae medicinalis.

[II] Liber secundus de medicinis simplicibus.

[III] Liber tertius de aegritudinibus particularibus quae fiunt in membris hominis a capite usque ad pedes manifestis et occultis. [Y 1rab]

[IV] Liber quartus [M 1rb] de particularibus aegritudinibus¹⁰¹ quae cum accidunt non sunt¹⁰² uni membro proprie et de decoratione¹⁰³.

[V] Liber quintus¹⁰⁴ de componendis¹⁰⁵ medicinis et ipse est antidotarium¹⁰⁶.

[I] <LIBER PRIMUS CANON MEDICINAE>

<Index>

Libri primi sunt quattuor *funun*¹⁰⁷¹⁰⁸ –*fen* Arabice, Latine sonat locutionis¹⁰⁹ ‘*maneries*’, sive ‘species’ sive ‘modus’¹¹⁰ et est¹¹¹ cum¹¹² de una re¹¹³ transitur¹¹⁴ ad aliam¹¹⁵–:

[I.I.] *Fen* prima est de definitione medicinae et subiectis eius¹¹⁶ [Y 1rb] et rebus naturalibus.

[I.II.] *Fen* secunda est de divisione aegritudinum, et causarum et¹¹⁷ accidentium universalium.

[I.III.] *Fen* tertia est¹¹⁸ de conservatione sanitatis.

[I.IV.] *Fen* quarta est¹¹⁹ de divisione modorum medicationum¹²⁰ secundum aegritudines universales. [M 1rba]

Primae *fen* sunt sex doctrinae¹²¹

[I.I.1.] Doctrina prima est de subiectis¹²² medicinae et eius definitione.

[I.I.2.] Doctrina secunda est de elementis.

[I.I.3.] Doctrina tertia¹²³ [B 1va] de complexionibus.

[I.I.4.] Doctrina quarta est¹²⁴ de humoribus.

[I.I.5.] Doctrina¹²⁵ quinta est¹²⁶ de membris.

[I.I.6.] Doctrina¹²⁷ sexta est¹²⁸ de operationibus, et virtutibus et spiritibus^{129130.131}

[I.I.1.] Doctrinae primae sunt duo capitula¹³²:

[I.I.1.1.] Primum capitulum¹³³ est de definitione medicinae.

[I.I.1.2.] Secundum¹³⁴ de subiectis¹³⁵ medicinae¹³⁶.

[I.I.2.] Doctrinae secundae est unum capitulum¹³⁷:

[I.I.2.1.] Capitulum¹³⁸ de elementis¹³⁹. [V 1va]

[I.I.3.] Doctrinae tertiae sunt tria¹⁴⁰¹⁴¹ capitula¹⁴²:

[I.I.3.1.] Primum capitulum¹⁴³¹⁴⁴ est ad ostendendum quid sit complexio.

[I.I.3.2.] Secundum¹⁴⁵ de complexione membrorum.

[I.I.3.3.] Tertium¹⁴⁶ de complexionibus aetatum¹⁴⁷.

[I.I.4.] Doctrinae quartae sunt duo¹⁴⁸¹⁴⁹ capitula¹⁵⁰:

[I.I.4.1.] Primum¹⁵¹ est ad inquirendum¹⁵² quid sit humor et quot sint eius partes.

[I.I.4.2.] Capitulum¹⁵³ secundum¹⁵⁴ de generatione humorum.

[I.I.5.] Doctrinae quintae est unum capitulum¹⁵⁵ et quinque summae¹⁵⁶¹⁵⁷:

[I.I.5.1.] Capitulum¹⁵⁸ est ad inquirendum¹⁵⁹ quid sit membrum et suae partes¹⁶⁰¹⁶¹.